neque plures: Reiterschwadronen; über neque s. c. 9 zu d. W. — quod plerumque: quod, d. i. wenn sich mehrere Reiter auf einen Punkt sammeln. — cum propter: cum „wenn“.

Cap. 19. in vicem: sich ablösend. — ceteri: nämlich equites nostri, während die zuerst angerückten mit dem Correu kämpften. — diversum: an verschiedenen Stellen. — pari Marte: s. 7, 19 zu aequo Marte. — docui: s. c. 17. — insidiarum = des Hinterhalts, d. h. der im Hinterhalte Liegenden. — praesidio cohortium: die cohortes sind die legiones. — vi-

cti tamen: obschon sie durch die örtlichen Schwierigkeiten abgeschlossen von der Flucht absteigen mussten, suchten sie dennoch u. s. w. — consternati enthält die Folge von den Worten: victi — amissa. — cum interim: cum „während“. — adduci potuit: auch hierzu gehört die in dem vorhergehenden nulla liegende Negation; sodann merke die Construction von adduci mit Inf.; c. 12 steht eine ähnliche Construction. Ferner enthält der Satz ein Beispiel für die Lehre von quin; der mit quin eingeleitete Satz enthält die Angabe, wovon sich Correu, der das Treffen nicht verliess, nicht abbringen liess.

20. Tali modo re gesta recentibus proelii vestigiis ingressus Caesar, cum victos tanta calamitate existimaret hostes nuntio accepto locum castrorum relicturos, quae non longius ab ea caede abesse passuum octo milibus dicebantur, tametsi flumine impeditum transitum videbat, tamen exercitu traducto progreditur. At Bellovaci reliquaeque civitates repente ex fuga paucis atque his vulneratis receptis, qui silvarum beneficio casum evitaverant, omnibus adversis, [cognita calamitate,] interfecto Correo, amisso equitatu et fortissimis peditibus, cum adventare Romanos existimarent, concilio repente cantu tubarum convocato conclamant, legati obsidesque ad Caesarem mittantur.

21. Hoc omnibus probato consilio Commius Atrebas ad eos confugit Germanos, a quibus ad id bellum auxilia mutuatus erat. Ceteri e vestigio mittunt ad Caesarem legatos petuntque, ut eam poenam sit contentus hostium, quam si sine dimicatione inferre integris posset, pro sua clementia atque humanitate numquam profecto esset illaturus. Afflictas opes equestri proelio Bellovacorum esse; delectorum peditum multa milia interisse, vix refugisse nuntios caedis; tamen magnum, ut in tanta calamitate, Bellovacos eo proelio commodum esse consecutos, quod Correu, auctor belli, concitator multitudinis, esset interfectus. Numquam enim senatum tantum in civitate illo vivo, quantum imperitam plebem potuisse.

22. Haec orantibus legatis commemorat Caesar, eodem tempore superiore anno Bellovacos ceterasque Galliae civitates suscepisse bellum; pertinacissime hos ex omnibus in sententia permansisse neque ad sanitatem reliquorum deditione esse perductos. Scire atque intellegere se causam peccati facillime mortuis delegari; neminem vero tantum pollere, ut invitis principibus, resistente senatu, omnibus bonis repugnantibus infirma manu plebis bellum concitare et gerere posset; sed tamen se contentum fore ea poena, quam sibi ipsi contraxissent.

23. Nocte insequenti legati responsa ad suos referunt, obsides conficiunt. Concurrunt reliquarum civitatum legati, quae Bellovacorum speculabantur eventum. Obsides dant, imperata faciunt excepto Commio, quem timor prohibebat cuiusquam fidei suam committere salutem. Nam superiore anno T. Labienus Caesarem in Gallia citeriore ius dicente, cum Commium comperisset

Cap. 20. hostes: die im Lager zurückgebliebenen Bellovacen. — locum castrorum: s. c. 16. — caede: Schlachtfeld. — flumine: die Aisne, auf deren rechten Ufer Cäsar gegen den Berg Ganelon anrückte. — atque his: über his s. 3, 14 Ende. Die Worte cognita calamitate sind unecht und unübersetzt zu lassen.

Cap. 21. integris: ungeschwächten. — ut in tanta calamitate: in wie weit bei einem so grossen Unglück noch von Vortheil die Rede sein könne.

Cap. 22. delegari: zugesprochen, zugewiesen werde.

Cap. 23. conficiunt ist 2, 4 S. 52b. erklärt. — sine ulla pertidia: ohne sich irgend einen Vor-

sollicitare civitates et coniurationem contra Caesarem facere, infidelitatem eius sine ulla perfidia iudicavit comprimi posse. Quem quia non arbitrabatur vocatum in castra venturum, ne temptando cautiorem faceret, C. Volusenum Quadratum misit, qui eum per simulationem colloquii curaret interficiendum. Ad eam rem delectos idoneos ei tradit centuriones. Cum in colloquium ventum esset et, ut convenerat, manum Commii Volusenus arripuisset, centurio vel insueta re permotus vel celeriter a familiaribus prohibitus Commii conficere hominem non potuit; graviter tamen primo ictu gladio caput percussit. Cum utrimque gladii destructi essent, non tam pugnandi quam diffugiendi fuit utrorumque consilium: nostrorum, quod mortifero vulnere Commium credebant affectum; Gallorum, quod insidiis cognitis plura, quam videbant, extimescebant. Quo facto statuisse Commium dicebatur numquam in conspectum cuiusquam Romani venire.

24. Bellicosissimis gentibus devictis Caesar, cum videret nullam iam esse civitatem, quae bellum pararet, quo sibi resisteret, sed nonnullos ex oppidis demigrare, ex agris diffugere ad praesens imperium evitandum, plures in partes exercitum dimittere constituit. M. Antonium quaestorem cum legione duodecima sibi coniungit; C. Fabium legatum cum cohortibus XXV mittit in diversissimam partem Galliae, quod ibi quasdam civitates in armis esse audiebat, neque C. Caninium Rebilum legatum, qui in illis regionibus erat, satis firmas II legiones habere existimabat. T. Labienum ad se evocat; legionem autem XV., quae cum eo fuerat in hibernis, in togatam Galliam mittit ad colonias civium Romanorum tuendas, ne quod simile incommodum accideret decursione barbarorum, ac superiore aestate Tergestinis acciderat, qui repentino latrocinio atque impetu illorum erant oppressi. Ipse ad vastandos depopulandosque fines Ambiorigis proficiscitur, quem perterritum ac fugientem cum redigi posse in suam potestatem desperasset, proximum suae dignitatis esse ducebat, adeo fines eius vastare civibus, aedificiis, pecore, ut odio suorum Ambiorix, si quos fortuna reliquos fecisset, nullum reditum propter tantas calamitates haberet in civitatem.